
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0858/2024 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/106323
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5936180/ 2 RODRIGO PINTO CHAVES TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE 22/01/2024

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

55209140/ 1 ANNE CAROLINE GARCIA SOUZA TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE 02/05/2024

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 30 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1068561
PORTARIA Nº 0860/2024 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/326404
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5931813/ 2 JOCILEY RODRIGUES DE SOUZA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 02/05/2024

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5976809/ 1 EDYANNI JESSICA TEIXEIRA MAIA VELOSO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 02/05/2024

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 30 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1068625

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 318 de 29 de abril de 2024
CONSIDERANDO o memorando n° 12/2024 – E. R. Baixo Amazonas I/
IDEFLOR-Bio, PAE n° 2024/489154;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Eliene Nogueira da Silva, matrícula 
nº 5892286, no período de 27 a 31/05/2024, com destino ao município 
de Itacoatiara/AM. Objetivo: Participar do Curso “Estimativa de biomassa 
(água e carbono) da floresta amazônica focada em manejo florestal sus-
tentável e mudança do clima”. As despesas de viagem serão de responsa-
bilidade da própria servidora.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1068592

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 319 de 29 de abril de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Manaus/AM, de 06 a 10/05/2024:

Servidor Objetivo
Átila Santos Brandão, matrícula nº 57210925, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura.

Realizar treinamento do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia - ARPA.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2024/466189 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1068587

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056/2024 - GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, Sr. 
UALAME FIALHO MACHADO, no exercício de suas atribuições legais, e con-
siderando o Pregão Eletrônico n° 011/2023 – FESPDS, ora em andamento, 
que tem por objeto Aquisição de VEÍCULO TIPO PICK-UP CABINE DUPLA, 
COM RÁDIO DE COMUNICAÇÃO, RASTREADOR VEICULAR, SINALIZADOR 
ACÚSTICO E VISUAL, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO INTERMITENTE AUXI-
LIAR/ ESTROBOSCÓBICO, CELA PARA TRANSPORTE DE DETIDOS, COM 
PROTEÇÃO BALÍSTICA PARCIAL (SEMI- BLINDADA), para atender às ne-
cessidades da Polícia Militar e Polícia Civil, conforme condições e especifi-
cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, com recursos 
provenientes dos Planos de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 
43/2019 e Termo de Adesão nº 28/2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: CEL. ED-LIN ANSELMO DE LIMA - MF.: 
5773806; SGT. ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO - M.F.: 
5787360 e HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO - MF.: 582767, 
para integrarem à Comissão de Avaliação Técnica com o fulcro de realiza-
rem vistoria técnica do veículo protótipo, objeto do PE nº 011/2023-FES-
PDS, de acordo com o item 13 do Termo de Referência, o qual deverá ser 
apresentado pelo licitante convocado, a fim de subsidiar o ato de aceitabi-
lidade protótipo do referido processo licitatório.
Art. 2º - O licitante deverá obedecer o disposto no Item 13.1 do edital, 
conforme o respectivo Termo de Referência.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, para apresenta-
ção de parecer técnico aprovando ou reprovação da avaliação do protóti-
po, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, desde que devidamente 
justificado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de abril de 2024.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1068654

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 635/2024-SAGA Belém, 30 de abril de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/510586, e Mem. nº 13/2024 CEOF-
SEGUP, de 29.04.2024.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 452/2024-SAGA, de 27.03.2024, publicado 
no DOE n°35.764, de 01.04.2024, que concedeu férias à servidora EDILENA 
MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, Coordenador de Execução Orçamentária e 
Financeira, MF 5109493/1, 2023/2023, no período de 02.05 a 31.05.2024.
R E S O L V E: Designar a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico 
Adm. Finanças, MF nº 3152847/1, para responder pelo cargo de Coorde-
nador de Execução Orçamentária e Financeira, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1068326

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE Nº 35.664 DE 29/12/2023 (PROTO-
COLO Nº 1027790)
Onde lê-se: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais)
Leia-se: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

Protocolo: 1068683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 548/2024 –SAGA, de 18 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
278/2019-SEAD; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/327097;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BREVES/PA no período de 19.03.2024:


